
 

 

 
 

  
Ministero dell’Istruzione, 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PASSIRANO 
Via G. Garibaldi 3– 25050 Passirano (Bs) 030 6546075 – Fax 030 6548371C.F. 98093190175 

e-mail: segreteria@icpassirano.edu.it    -    bsic81200g@istruzione.it   -    bsic81200g@pec.istruzione.it 
www.icpassirano.edu.it 

SCUOLA DISLESSIA AMICA 

 
Determina a contrarre del Dirigente Scolastico ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. 50/2016 per la 

selezione di personale ESPERTO INTERNO o ESTERNO alla rete di scuole dell’Ambito 9 di Brescia al 

quale affidare l’incarico di formatore per il percorso formativo “Il Debate per lo sviluppo del 
pensiero critico”, rivolto ai docenti di scuola primaria e secondaria di I grado 

dell’Istituto Comprensivo di Passirano. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei 
contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 
Correttivo);  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto;  
VISTA  la necessità di individuare un esperto interno o esterno alla rete di 

scuole dell’ambito 9 di Brescia al quale affidare l’incarico di formatore 
per il percorso formativo “Il Debate per lo sviluppo del pensiero 
critico”, rivolto ai docenti di scuola primaria e secondaria di I grado 
dell’Istituto Comprensivo di Passirano. 

 
DICHIARA 

 
 
 

l’esigenza d’interesse dell’Istituto di emanare un Avviso Pubblico per la selezione di personale 
ESPERTO INTERNO o ESTERNO alla rete di scuole dell’Ambito 9 di Brescia al quale affidare 
l’incarico di formatore per il percorso formativo “Il Debate per lo sviluppo del pensiero  
 

BSIC81200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003981 - 27/07/2021 - C14e - Esperti esterni - U

Firmato digitalmente da DANIELA ROMOLI

mailto:segreteria@icpassirano.edu.it
mailto:bsic81200g@istruzione.it
mailto:bsic81200g@pec.istruzione.it
http://www.icpassirano.edu.it/


 
 
 
critico”, rivolto ai docenti di scuola primaria e secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo di 
Passirano. 
 
 
 
 
Tutto ciò visto e rilevato 
 

DECRETA 

 

Art. 1 – Oggetto e finalità della selezione 
L’avvio della procedura di avviso pubblico INTERNO/ESTERNO per individuare all’interno o al di fuori 

della rete di scuole dell’Ambito 9 di Brescia un esperto interno o esterno formatore per il percorso 
formativo “Il Debate per lo sviluppo del pensiero critico”, rivolto ai docenti di scuola primaria e 
secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo di Passirano. Totale ore di formazione on line: 16 – 
Totale ore di coordinamento scientifico, organizzazione laboratori, progettazione, produzione e validazione 

materiali: 21. 
 

Art. 2 – Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta dell’esperto interno o esterno sarà quello dell’offerta più vantaggiosa derivante dal 
punteggio più alto ottenuto dalla somma dei criteri di valutazione dell’esperto indicati nell’avviso 
pubblico. 
Si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
Di dare atto che sarà assegnato all’aggiudicatario apposito contratto di prestazione occasionale. 
Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di rendicontazione delle ore 
effettuate e di relazione finale dettagliata inerente la formazione svolta.   
 

Art. 3 – Importo 
La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata sul progetto attività 
P.4.1 – Progetti formazione/aggiornamento del personale, a valere sull’esercizio finanziario relativo al 
bilancio di competenza E.F. 2021 
Per lo svolgimento della formazione è disponibile un finanziamento pari ad € 1.528,84 comprensivo di 
IVA e di ogni qualsivoglia onere. 
 

Art.4 – Tempi di esecuzione 

Le ore previste nella scheda progetto dovranno svolgersi nel mese di settembre 2021. Il calendario 

ed il numero di incontri formativi sarà concordato con il Dirigente Scolastico tenuto conto degli 

impegni già programmati dall’Istituto Comprensivo. 

 

Art. 5 – Approvazione atti allegati 

Si approva il procedimento di avviso pubblico tramite pubblicazione dello stesso sul sito-web 

dell’Istituto Comprensivo, nella sezione albo on-line – albo pretorio. 

 

Art. 6 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Daniela Romoli, Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Comprensivo di Passirano. 

         

 

 

La Dirigente Scolastica 

                (Dott.ssa Daniela Romoli) 

BSIC81200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003981 - 27/07/2021 - C14e - Esperti esterni - U

Firmato digitalmente da DANIELA ROMOLI


		2021-07-27T14:21:20+0200
	ROMOLI DANIELA




